
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000896_2022_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Moretti Laura; 

Toniolo Roberto; Zuzzi Sandra
90F616B5755B5964811F68443A869A70E7
C3E1A67091D9E75EC36748F9DE45DA

DELI0000896_2022_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Kusstatscher Stefano; 
Moretti Laura; Toniolo Roberto

A5BE75AF0B11CD86CADE8C4212931E07
2E79C1C2CEC3E398B8BEB2BBBAF41D48

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - In sostituzione del Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Sandra Zuzzi - CRAV che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Appalto Specifico, mediante invito degli operatori economici aggiudicatari dell’
Accordo Quadro Consip S.p.A. denominato “Sanità Digitale - Sistemi Informativi
Clinico-Assistenziali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – LOTTO 3
TELEMEDICINA – NORD (CIG ACCORDO QUADRO: 8765599121), per
l'acquisizione, per la durata di 48 mesi, del sistema RIS-PACS connesso alla
piattaforma di Telemedicina per gli Enti Sanitari della Regione del Veneto.
Aggiudicazione.

OGGETTO:

30/12/2022 13:38DATA:

0000896NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DELIBERAZIONE

Appalto Specifico, mediante invito degli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo
Quadro Consip S.p.A. denominato “Sanità Digitale - Sistemi Informativi Clinico-
Assistenziali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – LOTTO 3 TELEMEDICINA –
NORD (CIG ACCORDO QUADRO: 8765599121), per l'acquisizione, per la durata di 48
mesi, del sistema RIS-PACS connesso alla piattaforma di Telemedicina per gli Enti Sanitari
della Regione del Veneto. Aggiudicazione.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell'UOC CRAV Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R. n. 19 del 25/10/2016, “ Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero.” Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “Azienda Zero”, la cui effettiva
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “DGRV”) n. 1771 del .2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,

 ,previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) ”
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014, convertito con Legge n. 89 del .23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del 27/11/2017, è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del 6/12/2017, “ Regol
amento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2, comma 1,

”, che ha previsto il definitivo trasferimentolettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
ad Azienda Zero, a far data dall’1/01/2018, dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del Veneto in
dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti centralizzati
posti in essere dalla UOC Acquisti Centralizzati SSR – CRAV.



pag.  2

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del  la Dott.ssa Sandra Zuzzi è stata29/12/2017
nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate alla UOC CRAV, con decorrenza dal .01/01/2018

In data  è  stato pubblicato sulla Piattaforma Consip S.p.A. l’ Appalto Specifico, mediante invito2/12/2022
degli operatori economici (R.T.I. con capogruppo mandataria G.P.I. S.p.A., R.T.I. con capogruppo
mandataria Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., e R.T.I. con capogruppo mandataria Dedalus Italia
S.p.A.) aggiudicatari dell’Accordo Quadro Consip S.p.A. denominato “Sanità Digitale - Sistemi Informativi
Clinico-Assistenziali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – LOTTO 3 TELEMEDICINA -
NORD,   finalizzato all'affidamento, per la durata di 48 mesi, del sistema RIS-PACS connesso alla
piattaforma di Telemedicina per gli Enti Sanitari della Regione del Veneto, per l’importo complessivo, a
base d’asta di € 28.509.934,00 IVA esclusa.
 
L’ iniziativa di affidamento rientra in una serie di ambiti di digitalizzazione, che costituiscono le riforme e gli
investimenti previsti nell’ambito della Missione 6 – Salute dal Piano Regionale per la Ripresa e la
Resilienza (PNRR) del Veneto, Componente “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale
ospedaliero”.

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 811 del  è stata approvata la16/12/2022
relativa documentazione di gara, che è stata oggetto di pubblicazione ai fini dell’Appalto Specifico suddetto.

Il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato al 22/12/2022, ore 12:00.

Il criterio di aggiudicazione adottato è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.
95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (prezzo 20 punti – qualità 80 punti), secondo quanto previsto dall’Accordo
Quadro Consip S.p.A.  

Entro il termine sopra citato, sono pervenute regolarmente le offerte telematiche di tutti gli operatori
economici parti dell’Accordo Quadro (R.T.I. con capogruppo mandataria G.P.I. S.p.A., R.T.I. con
capogruppo mandataria Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., e R.T.I. con capogruppo mandataria
Dedalus Italia S.p.A.).

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda
Zero n. 839 del 23/12/2022, si è provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice incaricata della
valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse all’ Appalto Specifico in argomento, nonché dell’
attribuzione dei relativi punteggi, individuando per l’effetto la miglior offerta.

In data 23/12/2022, la Commissione Giudicatrice, in seduta  pubblica, ha effettuato  l’apertura delle buste
tecniche degli operatori succitati riscontrandone la regolarità formale e la completezza.



pag.  3

Nelle date 23/12/2022, 27/12/2022,  e 29/12/2022, come da verbali agli atti della UOC CRAV, si28/12/2022
sono svolte le sedute riservate della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche
pervenute.

Con verbale in data 29/12/2022, il RUP, preso atto che la Commissione Giudicatrice dell’appalto in parola,
come risulta dal verbale della seduta riservata del 28/12/2022, ha rilevato che il concorrente R.T.I. con
capogruppo G.P.I. S.p.A. ha esplicitamente dichiarato nella propria relazione tecnica quanto segue “ nella

”,presente offerta non sono inclusi i costi relativi alla fornitura di licenze di sistema operativo e database
contrariamente a quanto previsto dal Capitolato Tecnico e dai relativi chiarimenti forniti in sede di gara,
dispone l’esclusione dal prosieguo della procedura selettiva il concorrente R.T.I. con capogruppo
mandataria GPI S.p.A., in quanto la soluzione offerta non possiede le caratteristiche minime richieste dal
Capitolato a pena di esclusione.

In  data 29/12/202, la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura delle offerte
economiche dei concorrenti ammessi, all’assegnazione dei punteggi relativi all’elemento economico, alla
formulazione della graduatoria finale sulla base dei punteggi complessivi ottenuti da ciascun concorrente
(dato dalla sommatoria tra il punteggio assegnato alla qualità e il punteggio assegnato all’elemento
economico), nonché alla formulazione della graduatoria, come generata dalla piattaforma Consip
e  riportata nell’ Allegato 1 al presente provvedimento, proponendo l’aggiudicazione provvisoria al R.T.I.
con capogruppo mandataria Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., primo classificato.

Considerato che il numero di offerte ammesse alla valutazione economica è risultato inferiore a tre, non si
è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell’ art. 97, comma 3 D.Lgs. 50/2016.

Si propone, pertanto, di aggiudicare l’Appalto Specifico  per l'acquisizione, per la durata di 48 mesi, del
sistema RIS-PACS connesso alla piattaforma di Telemedicina per gli Enti Sanitari della Regione del
Veneto, al prezzo complessivo quadriennale di € 27.690.000,00, IVA esclusa.
 
Si rappresenta che le spese complessive conseguenti al presente provvedimento, pari ad € 33.781.800,00,
IVA 22% inclusa, trovano copertura nel budget degli anni 2023, 2024, 2025, 2026, assegnato alla UOC
Sistemi Informativi e verranno imputate come di seguito evidenziato:

Anno 2023 - BA1620 Servizi di Assistenza Informatica per € 630.910,80 (IVA 22% inclusa);
Anno 2023 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per €
3.848.232,58    (IVA 22% inclusa);
Anno 2024 - BA1620 Ser vizi di Assistenza Informatica per   € 1.892.732,40     (IVA 22% inclusa);
Anno 2024 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per €
5.807.501,34     (IVA 22% inclusa);
Anno 2025 - BA1620 Servizi di Assistenza Informatica per   € 1.892.732,40  (IVA 22% inclusa);



pag.  4

Anno 2025 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per    €
5.807.501,34 (IVA 22% inclusa);
Anno 2026 - BA1620 Servizi di Assistenza Informatica per  € 1.892.732,40  (IVA 22% inclusa);
Anno 2026 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per €
5.807.501,34 (IVA 22% inclusa).

Ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante.

I concorrenti dell’Appalto Specifico, in quanto aggiudicatari dell’Accordo Quadro Consip S.p.A. denominato
“Sanità Digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN –
LOTTO 3 TELEMEDICINA - NORD, sono già stati sottoposti ai controlli da parte di Consip S.p.A. in ordine
al possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016. Peraltro in sede di Appalto
Specifico, tutti i concorrenti hanno confermato la sussistenza in capo ai medesimi dei requisiti, nonché l’
impegno a fornire aggiornamenti in ordine agli stessi. In ogni caso, la scrivente Amministrazione ha già
avviato nuovamente i predetti controlli sull’aggiudicatario.

Trattandosi di iniziativa di affidamento relativa al Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), è
stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza del relativo contratto esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.
32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., risultando essenziale l’avvio immediato delle prestazioni.

Il  Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), si sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, incaricato del
coordinamento, della direzione e del controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto nonché della
verifica di conformità dello stesso, è stato individuato nella persona dell’Ing. Claudio Beltrami, Dirigente
Informatico presso la UOC Sistemi Informativi di Azienda Zero.

Si demanda a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall’art.
113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i al personale incaricato delle funzioni tecniche.

La UOC CRAV provvederà alle pubblicazioni ed alle comunicazioni conseguenti all’aggiudicazione sui
mezzi e con le modalità previsti dalla normativa vigente.
 
VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 19 del 25/10/2016;
- le DGRV n. 1771 del 2/11/2016, n. 733 del  e n. 1940 del 27/11/2017;29/05/2017
- il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29/12/2017;
- le Deliberazioni del Direttore Generale di Azienda Zero n. 811/  e n. 839 del 23/12/2022;16/12/2022



pag.  5

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva
competenza, ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 26
/02/2021;
 

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanzialedel
presente provvedimento;

2) di approvare le risultanze dell’Appalto Specifico, mediante invito degli operatori economici (R.T.I. con
capogruppo mandataria G.P.I. S.p.A., R.T.I. con capogruppo mandataria Engineering Ingegneria
Informatica S.p.A., e R.T.I. con capogruppo mandataria Dedalus Italia S.p.A.) aggiudicatari dell’Accordo
Quadro Consip S.p.A. denominato “Sanità Digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali” per le
Pubbliche Amministrazioni del SSN – LOTTO 3 TELEMEDICINA - NORD,   finalizzato all'affidamento, per
la durata di 48 mesi, del sistema RIS-PACS connesso alla piattaforma di Telemedicina per gli Enti Sanitari
della Regione del Veneto, per l’importo complessivo di € 27.690.000,00, IVA esclusa;

3) di aggiudicare, conseguentemente, l’Appalto Specifico in argomento al R.T.I. con capogruppo
mandataria Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., per 48 mesi e per l’importo complessivo di €
27.690.000,00, IVA esclusa;

4) di prendere atto che le spese complessive conseguenti al presente provvedimento, pari a €
33.781.800,00, IVA 22% inclusa, trovano copertura nel budget degli anni 2023, 2024, 2025, 2026,
assegnato alla UOC Sistemi Informativi e verranno imputate come di seguito evidenziato:
 
Anno 2023 - BA1620 Servizi di Assistenza Informatica per € 630.910,80 (IVA 22% inclusa);

Anno 2023 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per €
3.848.232,58 (IVA 22% inclusa);
 
Anno 2024 - BA1620 Ser vizi di Assistenza Informatica per€ 1.892.732,40 (IVA 22% inclusa);
 
Anno 2024 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per €
5.807.501,34(IVA 22% inclusa);
 
Anno 2025 - BA1620 Servizi di Assistenza Informatica per€ 1.892.732,40 (IVA 22% inclusa);
 



pag.  6

Anno 2025 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per€
5.807.501,34(IVA 22% inclusa);
 
Anno 2026 - BA1620 Servizi di Assistenza Informatica per€ 1.892.732,40 (IVA 22% inclusa);
 
Anno 2026 - AAA120c A.I.4.c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno per €
5.807.501,34(IVA 22% inclusa);

5) di nominare, ai sensi dell’art. 101, D.Lgs. n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC),
incaricato del coordinamento, della direzione e del controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto
nonché della verifica di conformità dello stesso, l’Ing. Claudio Beltrami – Dirigente Informatico presso la
UOC Sistemi Informativi di Azienda Zero;

6) di incaricare l’ UOC CRAV di provvedere alle pubblicazioni ed alle comunicazioni previste per legge
conseguenti all’aggiudicazione;

7) di demandare a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall’
art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i al personale incaricato delle funzioni tecniche;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.
33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016;

9) di incaricare la UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.
 



Allegato 1 

Scheda Tecnica
ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA
DEDALUS ITALIA SPA

30,40000 22,60000

Punteggio ereditato 17,83571 16,50353

48,23571 39,10353

1,13390 7,67720

0,00000 0,00000

1,13390 7,67720

49,36961 46,78073

Punteggio tecnico attribuito dalla Commissione

Punteggio Tecnico Totale

Punteggio economico attribuito dalla Commissione

Punteggio economico attribuito automaticamente al valore complessivo offerto

Punteggio Economico Totale

Punteggio TOTALE per Offerente


